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PLANUOJAMA PAGROBTI S. KORĖJOS LAIVA
MIRĖ RAŠYTOJAS UPTON SINCLAIR
Jis savo "Džiunglėse" aprašė Čikagos lietuvius

BOUND BROOK. — New Jersey slaugymo namuose mirė 90 
metų sulaukęs rašytojas Upton Beall Sinclair, žinomas socialistas, 
parašęs daug knygų apie pasaulio neteisybes, apie išnaudojimą, 
skurdą ir reformų reikalingumą. Sudėjus visus jo raštus, jo 
dramos veikalus, pamfletus, noveles ir romanus, susidarytų kelių 
šimtų leidinių biblioteka. Vien didesnių knygų jis parašė virš 
80, jų tarpe pagarsėjusį romaną “Dragons Teeth”, už kurį jis 
gavo 1943 metų Pulitzerio premiją.

Turėdamas 28 metus Sinc
lairas pasižymėjo savo daug 
triukšmo sukėlusią knyga “The 
Jungle”. Rašydamas joje apie 
Čikagos skerdyklų darbininkų 
gyvenimą, rašytojas palietė ir 
lietuvius darbininkus, panaudo
damas juos savo knygos pagrin
diniai veikėjais. Ta knyga ne tik 
sukėlė skaitančios visuomenės 
simpatijas išnaudojamiems dar
bininkams, bet ir atkreipė gy
ventojų dėmesį į skerdyklų dar
bo sąlygas, nešvarą, blogą ko
kybę. Jo knyga daugiau už vi
sas politikų kalbas prisidėjo prie 
dabartinių inspekcijos ir prie
žiūros įstatymų įvedimo maisto 
gaminimo įmonėse.

Uptonas Sinclairas kovojo 
prieš stiprius priešus. Jis savo 
raštuose puolė politikus, kurie 
išnaudoja žmones, puolė alkoho
lį, biznio sindikatus, religinius 
sindikatus ir savo pareigų neat
liekančius laikraščius. Nenuo
stabu, kad rašytojas įsigijo Ame
rikoje stiprių priešų. Jo draugų 
ir gerbėjų tarpe buvo tokie žino
mi rašytojai, kaip Jack London 
ir Bernard Shaw.

Paskutiniais savo ilgo gyveni
mo metais rašytojas Sinclair 
daug rašė prieš komunizmo vėžį. 
Jis nekentė komunizmo, kaip su
darkiusio rašytojui šventą “so
cializmo” vardą ir sąvoką. Ra
šytojas jautė, kad komunizmas 
yra didžiausias ir geriausiai or
ganizuotas visų laisvių priešas. 
Jis todėl siuntė raštus Amerikos 
Balsui ir kitoms amerikiečių lais
ves ginančiom organizacijom.

Dar neseniai Sinclairas pareiš
kė vienam korespondentui: “Aš 
neremiu staigių revoliucijų. Pa
žiūrėk, ką ji padarė iš Rusijos. 
Rašytojai neturi jokių laisvių. 
Žmonės neturi teisės išgirsti, ką 
rašytojai galvoja. Tokioje “lais
vėje” negali būti jokio moralinio 
progreso”.

Čekoslovakija varžo 
keliones į užsienį
PR AG A. — Čekoslovakijos vy

riausybė paskelbė, kad ji už
draus visas savo piliečių kelio
nes į užsienį, išskyrus tas, ku
rios derinasi su valstybės inte
resais. Vidaus reikalų vicemi- 
nisteris Janoslavas Rybaras te
levizijos kalboje pranešė, jog vy
riausybė, suprasdama piliečių 
problemas, neuždarys sienų iki 
šeštadienio vidurnakčio. Iki to 
laiko galios senosios vizos ir ke
lionių leidimai.

Dubčekui paėmus partijos val
džią, buvo labai palengvinti vi
zų reikalavimai. Per 10 mėne
sių į užsienius galėjo išvažiuoti 
virš 2 milijonų žmonių. Iš to 
skaičiaus čekoslovakų valdžios 
pranešimu, tik 5 tūkstančiai pa
reiškė norą apsigyventi užsie
nio valstybėse. Vakarų spaudos 
žiniomis, tas skaičius buvo daug 
didesnis.

♦ Švedija paskelbė, kad dar 
11 amerikiečių dezertyrų gavo 
Švedijoje politinę globą. Iš viso 
čia yra jau 137 dezertyrai.

SAIGONAS. — Pirmą kartą 
po bombardavimų nutraukimo 
Amerikos marinai puolė demili
tarizuotoje zonoje įsistiprinusį 
priešą,. Paimti belaisviai pasi
sakė esą iš 138-to Šiaurės Viet
namo pėstininkų pulko. Naujai 
sutraukti daliniai ėmė grėsti 
Amerikos marinų' bazei Con 
Thien.

LONDONAS. — Britų spauda 
kritikuoja vyriausybę, kuri Bo
nos finansininkų derybose spau
dė Vokietiją pakeisti savo mar
kės kursą. Premjeras Wilsonas 
net 2 vai. ryto pasikvietęs vokie
čių ambasadorių ir jam grasinęs 
pakelti markės vertę arba pri
imti galimas pasekmes. Spau
doje pasitaiko daugiau Vokieti
ją ginančių balsų. “Daily Mail” 
sako, kad čia pasireiškė britų ne
apykanta vokiečiams. Ji pagrįs
ta pavydu, kad vokiečiai sugeba 
kietai dirbti.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
franko krizės metu prezidentas 
de Gaulle buvo susitikęs su so
vietų ambasadoriumi Valerinu 
Zorinu. Tai pirmas susitikimas 
po Čekoslovakijos invazijos. Spė
jama, kad buvo kalbama apie Vo
kietijos ekonominės galios di
dėjimą, kurio bijo Prancūzija ir 
Sovietų Sąjunga.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente buvo pasmerkta kairio
ji komunistų (Pekino linijos) 
partija, kuri organizavusi prieš 
Pasaulinio Banko prezidentą Mc- 
Namarą nukreiptas demonstra
cijas. Keraloje skurstyta minia 
puolė dvi policijos įstaigas, vie
nas valdininkas buvo užmuštas.

Saigonas sutikęs 
pradėti derybas

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamento pareigūnai 
tvirtina, kad šiomis dienomis 
Pietų Vietnamo vyriausybė pa
skelbs savo sutikimą prisidėti 
prie Paryžiuje vedamų derybų. 
Prezidentas Johnsonas dėl to ne
važiuoja švęsti Padėkos dienos 
į savo ūkį, bet pasilieka Wa
shingtone.

Amerikai nebuvo lengva pri
šnekėti Saigono valdžią, kad ji 
sėstų su komunistais prie vie
no stalo, ypač su Viet Congo at
stovais, kuriuos Saigono vyriau
sybė laiko krašto išdavikais, dau
giausia kaltais dėl karo Vietna
me. Amerika turėjo kelis kar
tus kategoriškai garantuoti, jog 
ji niekada nesutiks su koalici
nės vyriausybės sudarymu, kad 
ji niekada nepripažins Viet Con
go, kaip politinio vieneto, o tik 
laikys jį šiaurės Vietnamo dele
gacijos dalimi.

Manoma, kad dar šią savaitę 
Saigonas paskelbs delegacijos 
narių sąstatą. Delegacijai atvy
kus į Paryžių, prasidės nauja 
derybų fazė, kuri gali trukti 
ilgą laiką.

Amerikos kariuomenė turi lengvai pervežamą stotį susisiekti su satelitais. Viršuje matome 
pervežimui sudėtą stotį, apačioje kairėje ta stotis montuojama, o dešinėje ji jau gali gaudyti ir 

registruoti iš satelito siunčiamas žinias.
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NAUJI ŽYGIAI PRIVERSTI Š. KORĖJĄ 
SUGRAŽINTI “PUEBLO” JURININKUS

WASHINGTONAS. — Sausio mėnesį sueina metai, kai šiau
rės Korėjos karo laivai pagrobė Amerikos žvalgybos laivą “Pue
blo” su 82 jūrininkais. Nuo to laiko abiejų kraštų delegatai buvo 
susitikę viešuose ir slaptuose pasitarimuose, tačiau komunistai 
laivo jūrininkų nepaleidžia. Jie reikalauja, kad Amerika atsi
prašytų ir išnaudoja visą incidentą savo propagandos reikalams. 
Amerika žadėjo atsiprašyti, tačiau tik tuo pačiu momentu, kai 
jūrininkai pereis į amerikiečių rankas. Tai siūloma padaryti 
Panmuhjome. Komunistai reikalauja, kad Amerika atsiprašytų 
tuoj pat, o jie paleisią jūrininkus ir patys nustatysią laiką, kada 
ir kur tai padaryti.

WASHINGTONE SKLANDŽIAI VYKSTA 
KRAŠTO VALDŽIOS PERDAVIMAS
WASHINGTONAS. — Busimasis Amerikos, prezidentas Ni- 

xonas, kaip jo štabo nariai pasakoja, siekia sudaryti vieningą 
vyriausybę, kurioje būtų ne tik respublikonai, bet ir demokratų 
partijos veikėjų. Sakoma, kad jis net siūlęs vietą rinkimus pra
laimėjusiam viceprezidentui Hubertui Humphrey, tačiau tas 
atsisakęs. Kalbama, kad Nixonas kviesiąs į vyriausybę dabartinį 
gynybos sekretorių Cliffordą. .lis jau tarėsi su senatorium Jacob 
Javits iš New Yorko, sen. John Tower iš Texas, su Ohio guber
natorium James Rhodes ir kitais.

Valdžios perdavimas iš vienos 
partijos į kitą dažnai nėra ne
lengvas. Daug priklauso nuo pa
čių asmenybių. Praeityje yra ne
kartą pasitaikę, kad tarnybą bai
giąs prezidentas nenoriai ben
dradarbiauja su ateinančiu pre
zidentu. Hooveris su naujai iš
rinktu Rooseveltu nesikalbėjo. 
Per keturis mėnesius, depresijai 
Amerikoje einant vis didyn, Roo- 
seveltas atsisakė bendradarbiau
ti su Hooveriu ir skelbti ar pri
tarti Hooverio skelbiamiems ko
vos su depresija veiksmams.

Trumanas perėmė iš Roose- 
velto prezidento vietą neparuoš
tas. Sakoma, kad Roozeveltas 
laikė Trumaną atokiai nuo svar
bių sprendimų. Būdamas vice
prezidentu Trumanas niekada 
nėra buvęs Baltuose Rūmuose, 
— tvirtina žurnalistas Roscoe 
Drummond.

Trumanas su Eisenhoweriu ir
gi beveik nesikalbėjo, buvo su
sipykę. Eisenhoweriui perimant 
valdžią, jie nebuvo susitikę nė 
karto.

Prezidentas Kennedy, perim
damas vyriausybę iš Eisenhowe- 
rio irgi buvo susitikęs tik du 
kartus su išeinančiu prezidentu.

Todėl, stebėtojų manymu, da
bartinis glaudus bendradarbia
vimas tarp prezidento Johnsono 
ir išrinkto prezidentu Nixono, 
daro garbę jiems abiems. Nixo
nas savo rinkimų kampan ijoje 
Johnsono neužgavo, jo nepuolė. 
Įvairiais klausimais, liečiančiais 
Vietnamą, Vidurinius Rytus, Če
koslovakiją, abiejų nuomonės 
yra labai panašios. Tai leidžia 
valdžios perdavimą pravesti 
sklandžiai ir draugiškai. Nuo to 
Amerika gali tik turėti naudos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Italijos socialistų sekreto

rius Mauro Ferri pareiškė, kad 
jo partija nutarė eiti į koaliciją 
su krikščionim demokratais ir 
sudaryti naują valdžią. Nauju 
premjeru numatomas Mariano 
Rumor.

♦ Komunistinė Kinija paskel
bė, kad ji atnaujins pasikalbė
jimus su Amerikos diplomatais. 
Pirmas susitikimas numatomas 
vasario 20 dieną Varšuvoje.

♦ Egipte buvo uždarytos 
Aleksandrijos vidurinės moky
klos. Mokinių demonstracijose 
buvo suimta 50. Studentai ir mo
kiniai reikalauja pakeisti vidaus 
reikalų ministeri Gumą, kuris 
žiauriai įsakęs šaudyti į studen
tus.

♦ Prancūzija taupumo sume
timais 1969 metais nebandys sa
vo branduolinių ginklų.

♦ Amerika pasirašė su Rumu
nija naują kultūrinio bendradar
biavimo sutartį. Joje numato
ma bendradarbiauti ir taikingo
je atominės energijos vystymo 
programoje.

♦ šiaurės Vietnamas pasi
skundė Paryžiaus spaudos konfe
rencijoje, kad Amerika toliau 
lėktuvais puola š. Vietnamą. Wa
shingtone sakoma, kad bandy
mai išgelbėti numuštus žvalgy
bos lėktuvo pilotus, karo lėktu
vai buvo apšaudyti ir turėjo gin
tis.

Ketvirtadienį, lapkričio 28 d. 
“Naujienos” neišeis ir įstaiga 
bus uždaryta.

Administracija 
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Teroristai pakenks 
Jeruzalės arabams
JERUZALE. — Po praėjusios 

savaitės sprogimo Jeruzalėje, 
kur žuvo 12 asmenų ir 52 bu
vo sužeisti, policija buvo suėmu
si virš 500 arabų. Jų namai bu
vo iškrėsti, arabų sektorius buvo 
atskirtas nuo žydų miesto ir ara
bams buvo uždrausta pasirodyti 
gatvėse. Dabar tas draudimas 
atšauktas, tačiau arabai nesiro
do Jeruzalėje, ypač žydų pusėje, 
nors apie 3,000 arabų čia turi 
darbus.

Jeruzalės meras Teddy Kol- 
lek įspėjo arabus, kad jie patys 
bandytų surasti teroristus ir 
ateityje žiūrėtų, kad teroro veik
smų nebūtų, nes arabai nuo tų 
veiksmų gali daugiau nukentėti, 
negu žydai. Jis paaiškino, kad 
turistai nebeatvažiuos į Jeruzalę, 
arabų sektoriuje žydai nepre
kiaus ir arabams grės ekonomi
nė izoliacija, žydai nebesamdys 
arabų darbininkų ir nepirks ara
bų krautuvėse. Nuo to arabai 
nukentės daugiau už žydus, — 
pagrasino meras Kollek.

San Francisco miesto policijos vadas do dešinieji; Jugoslavija, Rumu- 
Thomas Cahill. Savo laiku Hooveris nija, Italija, Prancūzija ir daug 
yra pasakęs, kad Cahill yra tvarkin- kitų. Maskvossuvažiavimotiks- 
giausias ir apdairiausias Amerikos po- , Iag ‘bus visag tag Maskvos ne- 
Itejios ,ir.lnlnk« D.b.r ,in. kIau8ančias partija3 3ujungti į 
dai, kad |is gali būti pakviestas eiti. . *
Fl viršininko pareigoms, nes J. Edgar lv,e.n? SruP?- su Kremliaus va- 

Hoover rengiasi išeiti atsargon, |dais priekyje.

Sovietai rengiasi 
kelionei j mėnulį

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybės laikraštis “Izvestia” rašo, 
jog sovietai jau gali pastatyti 
tokį erdvėlaivį, kuris nuneštų 
kosmonautus į mėnulį ir parga
bentų juos atgal. Rašydamas 
apie paskutinius du skridimus į 
mėnulio apylinkes, laikraštis nu
rodo, kad radiacijos pavojai yra 
nedideli ir žmonių gyvybei ne
pavojingi. Nuo radiacijos, ku
ri galėtų pradeginti žmogaus odą 
ar pakeisti celių gyvenimą, gali
ma nesunkiai apsisaugoti specia
liais rūbais ir šarvais.

Sovietų erdvėlaiviai padarę la
bai reikšmingų nuotraukų, ku
rios parodo antrosios mėnulio 
pusės geologines formacijas. 
Erdvėlaivis nesiuntė savo foto
grafijų per visą, erdvę, kaip da
rydavo ankstyvesni aparatai, bet 
parsivežė fotografijas namo, to
dėl jos esančios daug aiškesnės 
ir didesnės. “Zondo 6” kameros 
padariusios 93 pėdas fotografi
jų. Jos palengvins kosmonautam 
parinkti nusileidimo vietą.

Kremlius pakvietė 
dalyvauti kongrese
MASKVA. — Sovietų “Prav

da” paskelbė visoms pasaulio 
komunistų partijoms oficialų pa
kvietimą ir raginimą dalyvauti 
gegužės mėnesį Maskvoje ren
giamam pasaulio komunistų su
važiavime. Jo tikslas būsiąs su
stiprinti komunistų frontą prieš 
jo priešus iš lauko ir iš vidaus. 
Tie priešai, pasak “Pravdos”, 
esą imperialistai bei “dešiniojo 
sparno ir kairio sparno oportu
nistai ir skaldytojai, kurie griau
na komunistų ir darbininkų ju
dėjimo pamatus”.

Įdomu, kad sovietų spauda
nieko nesako apie tai, kad tas 
pasaulio komunistų suvažiavi
mas buvo numatytas lapkričio 25 
d. “Pravda” neužsimena, kodėl 
jis buvo atidėtas. Tą atidėjimą 
nepatogu aiškinti, nes jis paro
dytų skilimą pasaulio komunis
tų tarpe. Suvažiavimas atidėtas, 
nes daug partijų, supykusios dėl 
Maskvos invazijos į draugišką, 
socialistinę Čekoslovakiją, atsi
sakė suvažiavime dalyvauti.

Kitas naujas dalykas “Prav
dos” raginime yra “dešiniųjų 
liaudies priešų” atsiradimas. 
Anksčiau tebuvo viena kategori
ja Maskvos linijos priešų — kai
rieji diversantai: Kinija, Albani
ja, dalinai, Kuba. Dabar atsira-

Dabar valstybės departamen
te svarstomi nauji keliai. Kai ku
rie pareigūnai siūlo griežtesnę li
niją. šiuo metu Olandijoje yra 
baigiami statyti du šiaurės Ko
rėjos užsakyti žuvų konservavi
mo ir apdirbimo laivai — įmo
nės, už kurias š. Korėja turi su
mokėti ar jau sumokėjo 14 mili
jonų dolerių. Vienas laivas bus 
baigtas sausio mėnesį, kitas — 
vasario. Laivus iš Rotterdamo 
turi atsiimti patys korėjiečiai su 
savo įgula ir kapitonu. Amerikos 
valstybės departamente yra pa
siūlymų tuos laivus, ar vieną jų, 
pagrobti atviroje jūroje ir laiky
ti, kol komunistai atiduos “Pue
blo” laivą.

Korėjiečiai tokį atvejį yra 
pramatė ir savo laivus labai sau
go. Net ir jų žvejų laivai neplau
kia už teritorinių vandenų ribos 
— 12 mylių nuo krantų. Dėl to 
smarkiai sumažėjo Š. Korėjos 
žuvų prigaudymas. Jūros žuvys 
korėjiečiams yra svarbus maisto 
šaltinis, be to, jie nemažai žuvų 
ir eksportuodavo.

Dabar Washingtone studi
juojami klausimai, kur tuos du 
korėjiečių laivus geriausiai būtų 
sustabdyti, ar tik išplaukus iš 
Olandijos uosto, ar netoli Korė
jos krantų. Svarstoma, ką da
ryti tokiu atveju, jei tuos du lai
vus lydėtų sovietų laivai, arba, 
kaip elgtis, jei Korėjos laivai 
plauktų po svetima, sakykim, 
Lenkijos vėliava.

Apskaičiuota, kad iš Rotter
damo iki šiaurės Korėjos laivai 
užtruktų 30 dienų. Jei juos visą 
kelią lydėtų Amerikos karo lai
vai, gal, vien tos grėsmės už
tektų Korėjai apsispręsti ir pa
leisti laikomus amerikiečius jū
reivius.

Daug priklausys nuo šiaurės 
Korėjos laikysenos ateities pasi
matymuose Panmunjome. De
rybos vyko jau 25 kartus. Pa
žangos iki šiol nepadaryta, ta
čiau amerikiečiai dar nenustojo 
vilties.

Mirė inž. J. Rugis
CHICAGO. — Sekmadienį, 

skaitydamas paskaitą “Gajos” 
korporacijos susirinkime staiga 
mirė inž. chemikas Jonas Rugis.

Velionis buvo gimęs 1901 m. 
Švėkšnoje, Tauragės apskrityje. 
Belgijoje baigęs chemijos moks
lus, velionis dirbo Lietuvos pre
kybos departamente, geležinke
lių valdyboje ir nuo 1935 metų 
buvo Marijampolės cukraus fa
briko vyr. chemiku.

Velionis profesoriavo Rosary 
Kolegijoje, River Forest. Daug 
rašė spaudai, versdavo moksli
nius straipsnius iš prancūzų, ru
sų, lenkų kalbų Amerikos medi
cinos žurnalams.

Velionis laidojamas šiandien. 
Jis paliko žmoną dr. Aldoną ir 
dvi seseris: Aliciją Rūgytę ir 
Janiną Račkauskas.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI

Chicagos Kernavės skaučių tuntas 

šventTgS^
Seserišku keliu į vienuoliktuosius metus

Sąjungos Sukaktuvinių Metų darbymečio rikiuotėn — Tė
vynės sueigcn (vasario 16 d.), Kaziuko mugių gausybėn, Tau- 
tinėn Stovyklon ir užbaigimo iškilmėsna rikiuojasi štai ir dar 
viena proga —■ Chicagos Kernavės skaučių tunto dešimtmetis.

ps. IRENA JCERELIENĖ, 

Chicagos Kernavės skaučiy tuntininkė

Ar nenuostabu? Jaunimo 
Centro salės ekrane mirga 
steigiamosios tunto sueigos 
filmas, pro mūsų akis nu
čiuožia mažų paukštyčių 
gretos, o salėje tos pačios 
paukštytės — dabar jos jau 
vyr. skautės, draugininkės, 
vadovės; komanduoja ki
toms paukštytėms, duoda 
ženklą šūkiui ir veda skam

bią lietuvišką dainą...
Dešimtmečio iškilmės, įvyku

sios lapkričio 17 d., pradėtos pa-

DABARTINĖ KERNAVĖS SKAUČIŲ TUNTO VADIJA

Tuntininkė ps. I. Kerelienė antroje eilėje ketvirtoji iš kairės.

maldomis, kurias laikė ir pa
mokslą, pasakė tunto dvasios va
dovas skautininkas tėvas A. Ke- 
zys, S. J,, o sueiga vyko Jauni-

TAUTINES STOVYKLOS FILMUI PAGAMINTI 
Detroitas surinko 275 doi.

Detroito skautai jubiliejinius 
metus baigė bendra abiejų tun
tų sueiga. Iš Chicagos buvo at
vykęs Vidurio rajono vadeiva ps. 
Modestas Jakaitis.

Sueigos metu buvo pasveikin
tas į paskautininkio laipsnį pa
keltas Vytautas Rėklys. Į vyr. 
skiltininko laipsnį pakeltas An
tanas Peškus. Į skiltininko — 
Algis Kaunelis, Antanas Strak- 
šys, Raimondas Kilmonas, Vy
tautas Kaunelis. Į paskiltininko 
— Robertas Arlauskas, Kęstutis 
Ątkočaitis, Ričardas Jonynas, 
Kastytis Karvelis, Robertas Le
onavičius, Jonas Naujokaitis, Ro
bertas 'Palaikis, Ramūnas Sa
vickas, Arvydas šepetys, Algis 
Tumas ir Edmondas Zablockis.

Tuntininkas s. Česlovas Anu
žis paskelbė naują tunto štabą:

NR. 42 (222)

mo Centro didžiojoje salėje. Tė
vams ir svečiams susėdus prie 
sesių kernaviečių papuoštų sta
lų, tunto adjutante ps. Tamošiū
naitė pasveikina svečius, o sa
lėti įžygiuoja Kernavės mažo
sios paukštytės — Šešupės drau
govė. Jas seka Mirgos d-vės 
skautės, toliau Živilietės, Graži
nos d-vė, Žemyna, Dubysos d-vės 
paukštytės ir vyr. skaučių bū
relis. Įžygiuoja visos su daino
mis, o prisistato skambiu drau
govės šūkiu.

Visoms susėdus, skautė Vili
ja Kerelytė perskaito Kernavės 
tunto steigiamąjį įsakymą, ku
rį 1958 m. rugpiūčio 30 d. pasi
rašė tuolaikinė Seserijos Vyr. 
Skautininke Čepienė. Tai buvo 
prieš dešimtmetį mažame sesių 
būrelyje, o šiandien Kernavės 
gretos darnios, gausios ir links
mos. O tikriausiai dėl to, kad 
sesės gyvena dvasia ir nuotaika 
savo tunto šūkio, kuris sutarti
nai nuskamba salės skliautu:

— Kernavietės žiūri, mato, 
klauso, girdi, budi, šypsosi!
Nuaidėjus šūkiui, pristato

mos ir buvusios tunto vadovės 
— tuntininkės: Plaušinaitienė, 
Luneckienė, Siliūnienė, Alekna
vičienė ir dabartinė tuntininkė 
ps. Irena Kerelienė. Sesė Kere- 
lienė, nors šiandien jos ir nėra 
kernaviečių tarpe, švenčia dvi

gubą šventę: tunto dešimtmetį 
ir naujos atžalos šeimoje atsi
radimą. Skautiška Kerelių šei
ma praturtino brolių Lituanicos 

tuntininko pavaduotojas s. Le
opoldas Heiningas, tunto adju
tantas si. Algis Kaunelis, tun
to iždininkas ps. Alfonsas Va
lavičius, skautų sk. vedėjas filis
teris Jonas Asminas, Kęstučio 
draugovės draugininkas filiste
ris Jurgis senbergas, Mindaugo 
draugovės draugininkas s. v. vyr. 
si. Ramutis Bulota, Algimanto 
draugovės draugininkas ps. Vy
tautas Rėklys, Geležinio Vilko 
skautų vyčių būrelio vadas ps. 
Arūnas Vaitiekaitis ir tunto 
spaudos skyriaus vedėjas si. Ro
bertas Selenis.

Sueigos metu suruošta stovyk
linių nuotraukų paroda turėjo 
didelį pasisekimą,. Jos metu iš 
kavutės gauto pelno ir surinktų 
aukų pasiųsta 275 doleriai Tau
tinės Stovyklos spalvotam fil
mui gaminti. R. Selenis

LSS TARYBOS P-KAS v. s. ANTANAS SAULAITIS 
PAS LOS ANGELES SKAUTES

Sveikina davusias įžodi lapkričio 3 d. Sukaktuviniu Mėty 
baigimo sueigoje.

L. Kanto nuotr.

SU
KARALIAUS
MINDAUGO
KERNAVE
Chicagos Kernavės skaučių tun
to daina pirmajam savajam de
šimtmečiui atžymėti (1958-1968) 
s. Nijolės Jankutės - Užubalienės 

žodžiai.
Stasio Sližio muzika.
Karaliaus Mindaugo sena Kernavė 
Pirma budėjo amžių glūdumoj. 
Ištikimybės pažadą mes davę, 
Sudėsim žemėj nors ir svetimoj.

Lietuviškasis žodis kad netiltu, 
Kad būty meilė artimui gyva, 
Ir mėty metais į padangę kiltu 
Žaliosios rūtos mūšy vėliava.

Rankas, dainas ir šypsenas supynę, 
Keliaujam Dievo-Artimo keliu.
Teskamba kernaviečiy sutartinė —
Tėvy šalie, aš taip tave myliu!

tuntą, nors šiuo momentu dar 
ir neaktyviu, bet nauju nariu
— Albertu Kereliu.

Kemavietė Dalia Dundzilienė 
dėkoja tėvams, linki sesėms to
bulėti, o po jos sveikinimo Sese
rijos V. S. Malvina Jonikienė pri
segė Kernavės sesei N. Užuba- 
lienei anksčiau suteiktą Lelijos 
ordiną ir ta pačia proga palin
kėjo visoms sukaktuvininkėms 
kernavietėms

auginti savy skaisčius dei
mančiukus, kurie ryškintų 
vidinį grožį; šis dvasinis 
grožis išryškins ir sesių iš

orę — fizinį grožį.
Vėl sesė Tamošiūnaitė dėkoja 

bei kviečia Kernavės rėmėjus, 
padėjėjus talkininkus, ir jiems 
įteikiama po simbolinę dovaną
— sukaktuvinis sąjungos ženk
lelis.

Dešimtmečio proga gauta visa 
krūva sveikinimų raštu, kurių 
vienas buvusios darbščios Ker
navės vadovės I. Vilkienės, pa
skaitytas visiems svečiams, žo
džiu seses sveikino Aušros Var
tų ir Lituanicos tuntininkai.

Svečiams besivaišinant, tun
to vyr. skaučių oktetas padaina
vo tris nuotaikingas dainas ir 
sesės N. Užubalienės specialiai 
dešimtmečiui parašytą kerna
viečių maršą.

Raguolio apeigų metu susmeig
tos žvakutės uždegtos buvusių 
Kernavės tuntininkių. Po to ra
guolis pakilo ir nukeliavo stalais 
tolyn, mažėdamas dalinamas 
šventės svečiams.

Sueigos baigmėje —' filmas iš 
steigiamosios ir pirmųjų tunto 
metinių sueigų. Sesė Indrė

BRANGUS VASAROS ATSIMINIMAS PRIE KLAIPĖDOS ŠVYTURIO 

Jury skauty pastovyklė Penktoje Tautinėje Stovykloje (12-kos nuotraukoje nėra).

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

IŠ KRONIKOS
★ Išėjo ‘Mūsų Vyčio” trečia

sis numeris. Akademinio Skau
tų Sąjūdžio leidžiamas žurnalas 
“Mūsų Vytis” gerokai pavėla
vęs pasirodė trečiuoju šiemeti
niu numeriu. Bet skaitytojui, 
tik žvilgsnį metus į viršelį, tuoj 
pat ir vėl kyla nekantrus klausi
mas : o kada suspės išeiti dar du 
numatyti šiemetiniai žurnalo 
numeriai ? Tik vienas mėnuo be
liko...

Žurnalas teikia kultūringą įs
pūdį. Labai gražios gausios fo
to nuotraukos iš akademikų 
skautų-čių stovyklavimo Sukak
tuvinėje Stovykloje. Foto nuo
traukos — menininkų G. Peni- 
ko, R. Griškelio ir J. Tamulai- 
čio. Tekste — pačių akademikų 
straipsniai, poezija, kronika ir 
linksmasis skyrius.

VALIO NAUJAJAM SKAUTININKUI

Detroito skautai iškelia ant ranky savo vadovą Vytautą Rėklį, 
pakeltą į paskautininko laipsnį.

R. Selenio nuotr.

“Mūsų Vyčio” redaktorius — 
Rimantas Griškelis, redakcijos 
bendradarbiai — Ramunė Kvik
lytė, Antanas Rauchas ir Vytau
tas Germanas. Administratorius 
— Jonas Tamulaitis. Techninė 
priežiūra — Pijus Bielskus ir 
Vytas Mišelis.

★ Kitai vasarai “Romuvos” 
stovyklavietėje numatytos 7 sto
vyklavimo savaitės. Lapkričio 
17 d. Toronte įvyko Kanados ra
jono lietuvių skautų stovyklavie
tės Romuvos metinis visuotinis 
susirinkimas. Susirinkimą ati
darė valdybos pirm. s. K. Ba
tūra. Išklausyti valdybos parei
gūnų pranešimai. Į Romuvos 
komitetą išrinkti: dr. J. Yčas, 
inž. E. Bubelis, A. Vasiliauskas, 
s. V. Sendžikas ir R. Kairys. Į 
revizijos komisiją — J. Empa- 
kerienė, J. Baltaduonis ir s. G. 
Stanionis. Susirinkimas pritarė

tėvų k-to pirm. K. Rusino pasiū
lymui 1969 m. gegužės mėn. su
ruošti bendrą didelį vakarą-ba- 
lių. Nutarta J. Empakerienės 
siūlymu laiškais kreiptis į tėvus 
ir Romuvos narius, kviečiant į 
talką ar prašant finansinės pa
ramos. Darbų talka numatoma 
birželio ir rugsėjo mėnesiais.

Ateinančią vasarą Romuvoje 
bus stovyklaujama 7 savaites; 3 
savaites atskiromis grupėmis 
stovyklaus mūsų skautai-tės, o 
4 bus išnuomojamos.

★ “Šviesa, kuri užsidegė” — 
tebėra paslaptis. Chicagos skau-
tižioji dalis, nerimaudama ir 
nekantraudama teatro šventei 
artėjant, dalinasi dar nepatir
tais ir spėjamais įspūdžiais apie 
“Šviesą, kuri užsidegė”, 3 v. Ana
tolijaus Kairio tragedijetę ir ku
rią statys Los Angeles teatras, 
režisuojamas Dailios Mackialie- 
nės. Chicagos skautų-čių mintys 
telkiasi šiam vaidinimui ne tik 
dėl nematyto ir visai neskaityto 
veikalo, bet, gal svarbiausia, dėl 
rezultatų Chicagos Skautininkų- 
ių Ramovės dramos konkurso, 
kuriame “šviesa, kuri užsidegė” 
laimėjo pirmąją premiją.

“Dirvos” Nr. 15 (lapkričio 22 
d.) mūsų dramaturgas Stasys 
Santvaras ilgame straipsnyje te
atro festivalio proga pašnekesy
je su režisiere Dalila Mackialie- 
ne šiek tiek praskleidžia paslap
tingą “Šviesos, kuri užsidegė”, 
skraistę, čia cituojame tik ma
žą gabalėlį, bet manome, kad tai 
žymiai palengvins mūsų lauki
mą:

“Anat. Kairio “šviesa, kuri 
užsidgeė”, yra atmosferinis vei- 

kalas, parašytas atsirėmus į nau
josios Vakarų dramaturgijos pa
vyzdžius, kur moderni scenos 
technika gali būti nemaža le
miantis veiksnys veikalo staty
me. Savaimingas jis yra savo 
užmanymu, kompozicija bei per
sonažais, įdomus fantastine eks
pozicija ir originaliu konfliktų 
sukryžiavimu. Tačiau tik re
žisieriaus darbas ir aktorių vai
dybinė teisybė galės atskleisti 
“šviesos, kuri užsidegė” teigia
muosius bruožus ir sušvelninti 
pasitaikantį jos duobėtumą”.

★ Kunigunda Kodatienė ruo
šiasi dailės parodai ir Miami 
Beach, Floridoje. Dailininkė Ku
nigunda Kodatienė, v. skautinin
ke (ir Vyriausios Skautininkės 
Pavaduotoja Seserijoje) lapkri
čio 9-10 dienomis Clevelande sa
vo tapybos darbų parodoje išsta
tė *35 paveikslus. Parodos orga-

nizaciniais reikalais rūpinosi 
Cleveland© Skautininkių Draugo
vė, kuris ir pristatė dailininkę 
susirinkusiems parodos atidary
mo lankytojams. Įvado žodį ta
rė dr-vės vadovė s. N. Mockuvie- 
nė, o s. A. Balašaitienė pateikė 
K. Kodatienės gyvenimo ir kū
rybos duomenų. Trumpai visiem 
padėkojo ir viešnia - dailininkė. 
Paroda laikoma pasisekusia, nes 
lankytojai įsigijo net 10 pa
veikslų.

Šiomis dienomis v. s. K. Ko
datienė išvyko su tapybos dar
bais į Floridą, kur Miami Beach 
mieste planuoja surengti naują 
parodą.

★ Iš stovyklos — į teatrą^ Su 
teatru — į Chicagą. Gal niekas 
plačiau ir nebūtų žinojęs, kad 
Hamiltono “Aukuro” teatro re
žisierė Elena Dauguvietytė-Ku- 
dabienė yra nuoširdi skautų bi
čiulė, jei ne jos sutikimas apsi
imti Pentoje Tautinėje Stovyk
loje labai neteatrišką darbą — 
virėjos pareigas. Ir Skaučių Se
serijos stovyklos virtuvėje ji te
buvo atpažinta po kiek laiko, kai 
specialių dienų ar laužų progra
mų vedėjams prireikė eksperti
nės pagalbos, kurią Elena Dau- 
gyvietytė-Kudabienė mielai su
teikė.

Susipažinę su mieląja talkinin
ke, maloniai sutikome žinią, kad 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Chicagoje ruošiamame teatro 
festivalyje bus statoma E. Dau- 
guvietytės-Kudabienės 'režisuo
jama Vinco Krėvės 4 v. drama 
“Mindaugo Mirtis”. Dar niekas 
nėra šio veikalo perkėlęs į sce
ną, ir tai bus nelengvas “Auku
ro” teatro bandymas. Beje, Ha
miltono visuomenė jau turi savo 
nuomonę, nes ten šio veikalo — 
premjera įvyko lapkričio 17 d., 
nors mums atrodytų, kad prem
jera bus teatro šventėje Chica
goje, o Hamiltone buvo — tik 
vieša generalinė repeticija. 
“Mindaugo Mirtis” Chicagoje 
statoma lapkričio 30 d. (šešta
dienį) .

★ Sukaktuvinės Stovyklos liu
dininkas nukeliavo į amžinybę. 
Lapkričio 20 d. mirė vyresnio
sios kartos lietuvis Vincas A. 
Pilypas, gyvenęs Scottville mies
telio apylinkėje, Michigan vals
tijoje. Jo ūkio kaimynystėje yra 
Rako miškas, kuriame įvyko 
Penktoji Tautinė Liet. Skautų 
S-gos Stovykla. šią vasarą 
“Naujienose” velionis yra savo 
būdingu stilium rašęs apie ne
įtikėtiną įvykį — didžiulę sto
vyklą ir skautus bei skautes, su 
kuriais jam teko susidurti ir sa
vame ūkyje. Savo gyvenimo ke
lyje Vincas A. Pilypas yra bu
vęs spaudos bendradarbis, vai
dintojas, lietuviškos spaudos 
skleidėjas ir visuomenininkas.
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LAIŠKAS Iš ČEKOSLOVAKIJOS
Komunistė iš Pragos rašo komunistei New Yorke

Jungtinės Tautos, N. Y., RNS 
paskelbė vienos čekoslovakės 
laišką iš Pragos savo buvusei 
kolegei, gyvenančiai New Yorke. 
Abidvi esančios komunistės, bet 
saugumo sumetimais jų. pavar
dės neskelbiamos:

Mieloji Jana, Pagaliau prisi
rengiau tau parašyti, bet neži
nau nuo ko ir pradėti. Tiek daug 
yra kas pasakyti ir viskas liūd
na. Tačiau mes jau tiek pergy
venome ir vien Dievas težino, 
ko dar susilauksime.

Aš niekuomet nemaniau, kad 
teks vaikščioti Pragos gatvėmis 
žiūrint j tankus ir patrankų 
vamzdžius. Taip pat nesitikėjau, 
kad nakties metu po mano lan
gais dundėtų tankai, matyti pa
siryžę suardyti naujausiąjį Pra
gos kelią. Bet labiausiai ko nie
kuomet nesapnavau, tai matyti 
į taikinį šaudymo pamoką — 
kaip yra šaudoma į būrį.

Tai atsitiko Senamiesčio aikš
tėje lygiai 11 valandą priešpiet, 
kuomet paskutinis apaštalas din
go iš Miesto laikrodžio valdybos 
(rotušės) lango.

Vien tik Tautos muziejaus na
mų fronte yra padaryta daugiau 
kaip 2,000 kulkų skylių, taip kad 
siena atrodo panaši į milžinišką 
kretilą.

Galbūt buvai mačiusi vaizdus 
radijo stoties apylinkėje, štai 
pati įstorija, kurią visa tauta 
girdėjo.

“Mūsų žmonės transliavo iki 
galo. Pagaliau tik tautos him
nas, pakartotas kelis kartus, kul
kosvaidžių tarškėjimui ir sprogi
nėjimų detonacijoms akompa
nuojant.

Aš nebežinau apie ką berašy
ti. Žinoma, kad jūs žinote dau
giau negu mes. Reikia tikėtis, 
kad daug naujienų ir dokumen
tų pasiekė užsienį. Čia buvo 
daug svetimšalių, o neabejoju, 
kad mūsų pačių žmonės irgi bus 
pagelbėję žinias perduoti.

Fantastiškiausias dalykas bu

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyt!

vo tas, kad per vieną naktį visa 
tauta susivienijo.

Beje, jei duosi žinoti, kad šį 
laišką gavai (Pašto įstaigoje da
bar jie labai akylus), aš tau at
siųsiu nuotraukų, padarytų pro 
mūsų langus. Tai yra įdomūs 
draugiškumo dokumentai.

“Tau bus įdomu žinoti, kad 
mūsų kompanija buvo okupuo
ta ir daugumas tarnautojų, ypač 
moterys, išbuvome namie per 
tris savaites. Kai jie (sovietai) 
išsikraustė, teko visas patalpas 
atšviežinti stipriais deodoran- 
tais. Iki šiol tebesudarome din
gusių daiktų sąrašą.

Praga pradeda atgauti savo 
normalią išvaizdą. Sienose už
rašai, kuriais jie jautėsi užgauti, 
buvo numazgoti — nutrinti. 
Gatvėkariai vėl važinėja, net 
nakties metu. Iki šiol jie (so
vietai) po 9 valandos vakaro 
šaudė į viską be jokio perspėji
mo.

Tankai ir artilerija iš Pragos 
dingo, bet įsikasė žiemai ne
toli nuo priemiesčių. Matyti, ža
da pasilikti.

Kai kurie jų. jau įsikraustė 
į naujuosius kooperatyvinius 
apartmentus, baigtus pastatyti 
žmonėms, laukusiems butų per 
10 metų ir juos išmokėjusiems 
prieš 3 metus.

Pro mūsų langą galima maty
ti vieną jų stovyklą. Jų kariuo
menė gyvena palapinėse. Vaka
rais jie pakuria laužus. Jie yra 
neįtikėtinai purvini. Jų išvaiz
da tokia nejauki. Prieš kokius 
20 metu aš esu mačiusi filmą, 
kuriame buvo pavaizduotos vi
duramžių kautinės.

Stačiai neįtikėtina, kad tokie 
dalykai galėtų vykti dvidešim
tojo amžiaus antroje pusėje. Tu 
neturi supratimo, kiek daug 
žmonių apleidžia kraštą. Vien 
mano įstaigoje iš 55 tarnautojų 
šeši jau apleido. Pragoję nebė
ra viso trečdalio medicinos per
sonalo. Teatrai nebeturi ko vai-

Lietuvos Kariuomenės 50 metu sukakties mine|imas.

NEW YORK, N. Y
Lietuviu motery veikimo barai

dinti ir nebegali surankioti vai
dintojų sąstato.

širdis plyšta, kas gali atsitik
ti tautai per vieną naktį.

Atrodo, kad mūsų lyderiai tu
ri sunkias dienas. Peilis nuga
roje, o čia prieš tave visa tautą, 
kuriai jie negali garantuoti ra
mybės ryt dienai.

Girdėjau net žmones kalbant, 
kad esą gal geriau būtų kolabo
ruoti. Man gi atrodo, kad tatai 
būtų staigi ir galutinė pabaiga 
visai tautai.

Reikia pasakyti, kad (prezi
dentas Liudvikas) Svoboda elgė
si fantastiškai. Net tie, kurie 
pažįsta jį asmeniškai ir tie, ku
rie jį pažinojo Maskvoje (per II 
Pasaulinį karą), jį giria. Be jo, 
visa kompanija (Čekoslovakijos 
komunistų vadovybė) niekados 
nebebūtų sugrįžusi iš Maskvos.

Blogiausia yra, kad niekas ne
žino kiek daug tai begali gel
bėti ir kas gali atsitikti sekan
čią minutę.

Gali sau įsivaizduoti, kokia 
pirkimo karštligė čia viešpatau
ja. Nebegalima gauti nei skiau
tės užlaidoms medžiagos, nei lo
voms paklodžių, nei TV apara
tų, nei elektros reikmenų, žmo
nės perka vilnones medžiagas, 
megztinius, batus Viską, ką be
gali gauti.

Vartoto automobilio kaina jau 
prašoko prieš invaziją buvusią 
naujo automobilio kainą.

Taigi, dabar turi šiokį tokį su
pratimą apie mūsų patirtis, nuo
taikas ir jausmus. Prašau at
leisti man už šio laiško nenuose
klumą ir liūdną toną.

Jūsų Anna

ŠKOTIŠKAI
— Ar sutiktum eiti į teatrą 

senoje suknelėje?
— Nė už ką pasaulyje!
— Tai labai gerai, nes nupir

kau tik vieną bilietą!

Lapkričio 30 d. Lietuvių Mo
terų klubų federacija šaukia sa
vo atstovų suvažiavimą ir kvie
čia jos svečius posėdžiuose da
lyvauti. Posėdžiai Walddorf As
toria viešbutyje, Park Ave. ir 
50th St., Manhattan, N. Y. Pra
sidės iškilmingu posėdžiu 11 vai. 
ryto ir 1 vai. bus bendri prieš
piečiai ten pat.

Verta susipažinti su Lietuvių 
Moterų Klubų Federacija.

Iki šiol Lietuvių Moterų Klu
bų federacija savo veikimu nesi
gyrė, tuščiomis nesireklamavo, 
tad platesniuose visuomenės 
sluogsniuose apie ją mažai žino
ma.

Faktiškai šis lietuvių moterų 
sambūris yra veiksmingas jun
ginys tiek kultūros, tiek politi
kos srityje. Štai pluoštelis žinių 
iš jos praeities ir dabarties.

Prieš 20 metų V. Vokietijoje, 
pasitraukusios kartu su savo vy
rais lietuvės moterys iš Lietu
vos pradėjo steigti savo klubus. 
Kaip kas į tą jų sąjūdį pažvelgė 
su abejonėmis, gal net su šypse
na veide. Bet tie Lietuvių Mote
rų klubai veikė, nepaisydami kas 
ką apie juos mano ir jų atstovės 
nesiveržė, ir nereikalavo, kad bū
tų įsileistos į bendrines lietuvių 
organizacijas.

JAV pradėjus įsileisti nauja
kurius, lietuvės moterys su savo 
veikla pradėjo Amerikoje reikš
tis. čia jos savo įstatais šiaip at- 
sirekomendavo:

1. Kovoti dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės. 2. Palaiky
ti ir ugdyti Lietuvos meilę, lie
tuvių tautinę kultūrą ir tradici 
jas, puoselėti lietuvybę šeimose 
ir ypač stiprinti jaunuomenės 
tautinį atsparumą. 3. Plėsti nuo
latinius glaudžius ryšius tarp 
pasaulio lietuvių moterų. 4. Ska
tinti lietuves moteris dalyvauti 
politinėje, kultūrinėje, socialinė
je ir šalpos veikloje. 5. Atsto
vauti lietuvėms moterims tarp
tautinėse organizacijose ir insti
tucijose. 6. Supažindinti svetim
taučius su lietuvių tautos padė
timi ir kultūra bei siekti jų pa
ramos Lietuvos nepriklausomy
bės ir laisvės kovai. 7. Skatinti 
lietuvių, latvių ir estų solidaru
mą ir dalyvauti šių trijų tautų 
organizacijose ir pasireikški- 
muose. ,

Ar tai tik tušti žodžiai?
Lietuvos legendarinės Birutės 

dukros, Lietuvos sukilime daly
vavusios drąsuolės Radvilaitės 
ir Lietuvos St. Seimo atidary
mo pirmininkė Gabrielės Petke
vičaitės-Bitės sesės netuščiažo
džiauja, jos eina pramintais Lie
tuvos kovos takais.

Štai keli įrodymai. Lietuvių 
Moterų Klubų Federacija tarp 
savų tautiečių plačiai išvystė 
savo veiklą. JAV ir Kanadoie 
įvairiose vietose veikia panašūs 
Lietuvių moterų klubai. Jau ar 
ne 1948 m. Lietuvių Moterų 
Klubų Federacija įsijungė į Ge
neral Federation of Women 
Clubs, šioje organizacijoje iš 
įvairių valstybių dalyvauja virš 
vienuolikos milijonų moterų! 
Tad lietuvių moterų klubai turi 
skaitlingą užnugarį ir bet ku
ria proga prabyla į tą gausią 
auditoriją ar ten gyvu žodžiu at
stovų suvažiavimo metu, ar tai 

raštu išpasakoja lietuvių tautai 
ir Lietuvos gyventojams daro
mas okupanto skriaudas ir kan
čias. Ir šiaip jau bet kuriomis ki
tomis progomis Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos vadovybė pa
sireiškia savo raštais gindama 
Lietuvos teises. Ana, buvo at
gabenta į Jungtinių Tautų or
ganizacijos visumos posėdžius 
okupantų samdinė L. Diržinskai- 
tė-Piliušenko, pavadinta Lietu
vos užsienio reikalų ministeriu. 
LMKF vadovybė tuoj pasiuntė 
savo protestą JTO atstovams, 
įrodant, kokia yra nūdienės Lie
tuvos padėtis ir kad jos atstovau
ti neturi teisės atgabenta tų pa
čių okupantų viešnia.

Šiemet Peru valstybės sosti
nėje įvyko tarptautinis parla
mentarų atstovų suvažiavimas. 
Jame dalyvavo ir Justas Palec
kis. Ir ta proga LMKF vadovy
bė atsiliepė laišku į 
žiavimo dalyvius apie 
šių dienų padėtį.

LMKF Vykdomąjį 
sudaro šios sesės: pirmininkė 
Vincė Leskaitienė, pavaduotoja

to suva- 
Lietuvos

komitetą

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

|2 YRS. |4 YRS. 6 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS. 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08 $833.30| $1,167.46|$1,534.51 $1,937.701$2,380.57 I$2,867.04i$3,401.401$3,988.36
20.00| 504.26| 1,058.1611,666.591 2,334.911 3,069.02 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.53 5,813.09| 7,141.711 8,601.12(10,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04 7,750.78| 9,522.28 111,468.16|13,605.60115,953.43

____________ ',007.00119,941.79
7,004.73! 9,207.06111,626.17114,283.42 Į 17,202.25120,408.40123,930.15
8,172.19| 10,741.57Į 13,563.87Į 16,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51

50.0011,260.6612,645.4114,166.48Į 5.837.28Į 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,:
60,00|1,512.79 3,174.4914,999.78
70.0011,764.92 3,703.5815,833.07
80.0012,017.05Į4.232.66 6,666.37 9,339.65 Į 12,276.08| 15,501.56 Į 19,044.56 122,936.33 27,211.19131,906.87
90.00 Į 2,269.18 j 4,761.74 7,499.^6 

100.0012,521.3215,290.8218,332.96
10,507.10113,810.59117,439.26 21,425.13 125,803.37Į30.612.59135,895.23
11,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70 |28>670.41|34,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President
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PILNAS

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PATARNAVIMAS:

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

INSURED
UP TO
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Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Vilniaus universitete
Chicagos lenkų dienraštis 

“Dziennik Zwiazkowy” praneša 
iš Vilniaus:

Dabartinis Vilniaus universi
tetas pagrindiniai skiriasi nuo 
senojo, kurio data prasideda nuo 
karaliaus Stepono Batoro laikų. 
Tačiau komunistai nori pasiro
dyti teisėtais šios garsios moks
lavietės tradicijų paveldėtojais 
ir dėlto atnaujina senąsias tradi
cijas ir apeigas.

Paniekinta ir nuvertinta loty
nų kalba vėl įgauna balsą. Rug
sėjo 2 d. Sarbievskio forume pa
sirodė transparentai su įrašai: 
“Salve, Alma Mater”!, taip jau 
“Per aspera ad astra”, spalvo
tos vėliavos ir minia kandidatų 
į sutdentus. Prie fontano vyres
nieji studentai naujokams užda
vinėjo klausimus ir tuos, kurie 
nesugebėjo atsakyti, gausiai pa- 
krapijo vandeniu.

Kai “fuksai” davė atitinka
mus pasižadėjimus, jie gavo tei
sę vadintis studentais ir užsi
movė tamsiai raudonas kepurai
tes. Orkestras sugrojo “Gaude- 
amus igitur” ir po to universite
to rektorius J. Kubilius pasakė 
prakalbą.

Galia žilionienė ir Viktorija če- 
četienė, reikalų vedėja Dr. Ma
rija Kregždienė; sekretorės M. 
Ulėnienė, M., Noreikienė ir spau
dos reikalams A. Kazickienė, I. 
Banaitienė, V. Rutenienė ir daug 
kitų, kurios stovi to lietuvių mo
terų našaus darbo priešakyje.

Verta į jų suvažiavimą atsilan
kyti ir plačiau išgirsti apie jų 
naudingą, visais požiūriais ver
tingą darbą. J. Vlks

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Panašios iškilmės įvyko taip 
pat kituose šios mokslavietės pa- 
skyriuose, išblaškytuose po visą 
miestą. Naujųjų akademinių 
mokslo metų inauguracija įvy
ko didžiojoje profsąjungų pasta
to salėje. Ten sveikinimo pra
kalbą pasakė Lietuvos komunis
tų partijos sekretorius.

DžENITORIUS
Egzekutyvų klube prie baro 

šnekasi du egzekutyvai.
— Girdėjau pasisamdei naują 

dženitorių? Kaip atrodo?
_ Dar negaliu pasakyti. Iki 

šiol dar nemačiau jo blaivame 
stovyje.

— Ką sakai! Visą laiką gir
tas?

— Ne jis, Aš!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Metinė Alto konferencija

Praeitą šeštadienį, lapkričio 23 dieną. Chicagos Bis- 
mark viešbutyje įvyko metinė Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija. Joje dalyvavo visų didžiausių politinių 
ir ideologinių srovių, didžiųjų susivienijimų ir Alto ve
damam darbui pritariančių organizacijų atstovai arba jų 
pavaduotojai. Iš viso dalyvavo 46 organizacijų įgalioti 
atstovai.

Susirinkusieji išklausė atsakomingų Alto pareigūnų 
pranešimus apie praeitais metais atliktus arba bandytus 
atlikti darbus, išsiuntinėtus laiškus ir užmegztus ryšius. 
Svarbiausias darbas buvo liudijimas republikonų ir de
mokratų partijų konvencijų platformų komitetams. Al
to atstovams teko važinėti į Floridą, kad galėtų liudyti 
republikonų platformos komitete, o vėliau tą patį pada
ryti ir Chicagoje posėdžiavusiam demokratų partijos 
platformos komitetu^

Konferencijai buvo padaryta gana plati finansinė at
skaita ir perskaitytas iždo globėjų platus protokolas. 
Pasikėsintojų į Altui skiriamas aukas buvo daug, bet, 
bendrai paėmus, aukos gana tvarkingai atėjo ir buvo už- 
pajamuotos.

Gyvų diskusijų sukėlė rezoliucijų komisijos paruošta 
Alto konferencijos deklaracija, liečianti šiandieninio 
Amerikos lietuvių gyvenimo reiškinius. Deklaracijoje 
buvo pakartoti pagrindiniai tikslai, įrašyti į Alto įstatus 
pačioje šios organizacijos steigimo pradžioje.

Pradžioje vienas kitas suabejojo rezoliucijų komisi
jos pasiūlytu deklaracijos pavadinimu. Kitiems atrodė, 
kad deklaracijos kalba nebuvusi pakankamai sklandi ir 
išlyginta, o vienam jaunam atstovui, ankstyvesniose 
Alto konferencijose ieškojusiam penktos kojos pas katy
tę, atrodė, kad deklaracija esanti visai bereikalinga; 
kad ji sukelsianti visai bereikalingų įtarinėjimų ir polici
nes nuotaikas Amerikos lietuvių visuomenėje.

Reikalas ėjo apie bendradarbiavimą su sovietų im
perializmo agentais. Šiuo klausimu pasisakė keli Alto ve
teranai ir žinomi visuomenės veikėjai. Balsas buvo duo
tas ir svečiams. Nurodyta, kad sovietų imperialistai 
nekreipia tokio didelio dėmesio nei į vieną tautybę, kiek 
jie kreipia į Amerikoje gyvenančius lietuvius. Jie leidžia 
nepaprastai dideles sumas pinigų įvairiai propagandai, 
jie siuntinėja agentus, jie net į rusų ambasadą siuntinėja

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PRO LANGĄ BEŽIŪRINT
(Iš vieno rytmečio reportažo)Išaušo gerokai rudenėjantis lapkričio pabaigos rytas, besiruošią dienoti. Skaidrus ir dangus,* ir saulutė blaiviai iš padangės žvalgosi į miesto gatvėmis skubančias darbo- vietosna mašinas bei trokus.Štai apie pusės devintos rytą iš kuklutės Čikagos Canal- porte Avė. nediduko namo pirmame aukšte prasiveria į šaligatvį durys ir... pasipila, kaip pupų, visa gaujikė mažų vienos šiemos dešimkė meksikiečių vaikų. Žiopsausi pro langą, kur ta “virtinė” pasipils: vienos gan jaunos šeimos čie- la dešimtkė: tai kokios šešiametės dvinukės, tai po vienerius metus vis augesni, ir taip gal iki 12 metų - sakau, visa dešimtkė...Vaikai pro duris “pilasi” tai nespėję kepurių užsimaukšlinti, tai pirštinaičių užsimauti, kiekvienas rankoje beturįs atliktas namų užduotis (home work), vis po keletą palaidų popierio lapelių delnukuose beturį... O rytas, toks šaltas, žvarbus vėjas blaškosi gatvėmis. Vaikučiai, be geros priežiūros abiejų tėvų, matomai “neturėjo laiko” susitvarkyti prieš išeinant iš šilto kambario į žvarbų vėją, šaltą rytą... Vaikai savo pluoštelius “namų darbų” dedasi tai ant gretimo suoliuko, tai ant šaligatvio ir maunasi kepures bei pirštines, gi vėjas nori dar padūkti su vaikais: tuos gniužulėlius popierių griebia ir svaido Canal- portu ir šaligatviu, tuomet vaikai pasipilia iš paskos ir gaudo tuos gatvėje pasėtus namų darbus...

lietuvių kilmės sovietų imperializmo tarnautojus, kad jie 
įsiskverbtų į lietuvių tarpą, sukeltų bereikalingų kivirčų 
ir užverbuotų daugiau agentų.

Plačiau aptarus reikalą, rezoliucijų komisijos pasiū
lytoji deklaracija, smerkianti bendradarbiavimą su so
vietų imperializmo agentais, buvo vienbalsiai priimta.

Vėliau buvo sudaryta naujoji Amerikos Lietuvių Ta
ryba, nutarta ateinančiais metais šaukti Alto seimą Det
roite, išrinktas vienuolikos žmonių vykdomasis komite
tas ir baigta konferencija.

Jeigu neskaityti vieno kito neramuolio paleistos už
uominos neišvardintoms grupėms ir asmenims, ši Alto 
konferencija praėjo gana darnioje ir darbingoje nuotai
koje. Reikia manyti, kad vadovybėn paskirtieji atstovai 
netrukus pasiskirstys pareigomis ir tęs Lietuvos laisvi
nimo darbą. Lietuvių tautos (priešas yra atkaklus, jis 
bandys skaldyti laisvų lietuvių vienybę, užtat Altui rei
kia budėti ir kelti aikštėn okupanto daromas skriaudas 
lietuvių tautai.

Tėvai, visų kaimynų nusistebėjimui dar jauni, jau suskubo “dasivaryti” iki dešimkės per kelerius metus. Tokiai šeimai ir pinigų reikia: tėvas su motina dirba naktimis įmonėse, pavargę. Reikia tokiai šeimai ir gero “steišen vage- no”, ir televizijos, ir visus tvarkingai aprengti, pavalgydinti. .. Abu po nakties įtempto darbo pavargę, nebesuspėja išleisti tvarkingai iš ryto vaikų į mokyklą. Vaikai išsiveržę pro duris, dasibaigia rengtis, skuba mokyklon, paskui žvarbų vėją gainiojasi gaudo savo darbus. Taip ir ruošiasi gyvenimui, skuba ateičiai, o tėvai skuba, kad vaikų šeimoj būtų kuo daugiau... Bežiūrint pro langą. ..
♦Tos pačios buv. 18-tos senos lietuvių kolonijos kaiminystė- je šios vasaros viduryje esančiame Desplaines gatv. ir So. Canalport kampe nugriautų “laužų” sklype, taip vad. “Urban renewal centre” tariama “iniciatyva” buvo suvaryta paauglių meksikonų bei por- torikiečių “gengė” vyrukų vadovaujant juodžiui, kurie per daugiau mėnesio laikotarpį išvalė, išlygino tuščią sklypą, sulinko plytgalius. Buvo privežta krūvos miesto trokais smėlio, padarytos iš lentų užtvaros vaikams žaisti. Buvo pastatyti laipiojimui įtaisai, sūpuoklės, sukamasis ratas su žirgeliais jojimui, paliktas krūmas gražiai plytomis apmūrytas.Kai kepino kaitrūs karščiai, būriai visos kaiminystės vaikų 

žaidė toje aikštelėje — ir mažiukai ir paaugliai prie jų ii tų vaikų motinos. Vasaros kaitros ritos, o su jomis nusirito ir visa ta aikštelė... “Subirėjo” žaliai dažytos užtvaros; kitos sulindo į viengungių pensininkų anglinius pečiukus; jojimo žirgeliai “išlakstė” po privačius vaikų kiemus pasijodinėjimui, ir tas aptvertas krūmas, žaliavęs iki pašaknų, “nutrupėjo” ... Ir tėvai ir vaikai nuo ryto iki vakaro praeina pro tą aikštelę, bet lyg būtų, kas ten dėjosi, nieks nei matęs...
♦Buv. lietuvių parapijos Dievo Aveizdos mokyklos kieme kadaise kazimierietės seserys gaudydavo pertraukų metu sviedinius su lietuviukais, slovakais, paliokais... Dabar ir kazimieriečių sijonai “palipo” iki kelių ir jau šviesios nailono kojinės... ir pertraukų metu meksikonų bei portorikiečių vaikai, dar pasimaišant kokiam vienam geltonplaukiui vietiniam, jau su garbinuotais juodukais ritasi tos pačios mokyklos kieme. Taip ir ritasi visas gyvenimas kitaip...

J. Gaigalas

HARTFORD, CONN.Ir jųjų kultūrinis potencialasKad ir nedidelė mūsų lietuviškoji bendruomenė šeimų ir individų skaičiumi, kad ir gerokai pasenusi, bet dar gyva ir gaji. Hartfordo liet, kultūrinio gyvenimo potencialas nedidelis, visgi, palyginus su kitų liet, bendruomenių Conn, valstijoje, drįstu sakyti, tebėra žymiai didesnis. Turime didelį ir gražų klubą, nors paskutiniais metais biskutį “šlubuojantį”, visgi tai vienintelis lietuvių centras, kuriame vyksta posėdžiai, įvairios pramogos ir sueigos. Turime Aido chorą, kuris retkarčiais suruošia meninę pramogą — koncertą. Turime radijo liet, programų valandėlę, kuriai vadovau ja p. Alg. Dragunevičius; veikia ir kukli lituanistikos mokyklėlė bažnyčios rūsyje. Nors šeštadieniais susirenka mažas būrelis mokinių.Praeityje turėjome parap. gimnaziją, kurioje buvo ir lituanistinė mokykla, bet mirus prel. Jonui Ambotui, tauriam aukštaičiui, gimnazijos rūmus 3 aukštų pastatą vyskupas pardavė. Dabar vietoje gimnazijos yra ga- solino stotis, o lietuviukai, tie mažiukai, renkasi į bažnyčios rūsį, į neva lituanistinę mokyklą, neturinčia jokio mokyklai reikiamo inventoriaus, šioje srityje esame bankrotai.Klubas didelis ir gražus, deja, 

nors vienintelis lietuvių centras, irgi “biskutį šlubuoja”, jo finansai nedidėja, bet kasmet mažėja. Kodėl? — klausia kai kurie nariai. Aišku, lengva atsakyti į šį klausimą: stinga klube veiklos ir geresnės tvarkos. Įvyko nominacijos į klubo valdybą ir direktorių tarybą. Šį kartą per eilę metų pirmininkaująs p. J. Tarnas susilaukė oponento į klubo pirmininko pareigas, nebuvo aklamacijos būdu nominuotas. Kodėl? Todėl, kad yra priežasčių, kurios ryškiai rodo p. Tarno silpną vadovybę klube. Nėra pažangos jo administracijos metais klubo veikloje ir finansų atžvilgiu, dėlto į pirmininko pareigas buvo nominuotas jaunos kartos klubietis, p. Edvardas Radžiūnas. Visi kiti valdybos pareigūnai nominuoti aklamacijos būdu, tačiau protokolo raštininko pareigoms nesurasta kandidato, o p. Simanauskas nesutiko, pasitraukia iš klubo valdybos. Gruodžio mėn. bus klubo valdybos rinkimai, tuomet žinosime, kas iš dabar nominuotų kandidatų bus išrinktas klubo vadovu.Laukiam nepaprasto koncertoGruodžio mėn. 8 d., sekmadienį, 5:30 vai. po pietų klubo au
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SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.

6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

ditorijoj įvyksiąs nekantriai laukiamas nepaprastas koncertas; šio koncerto programą išpildysiąs Europoje ir Amerikoje pagarsėjęs lietuvis pianistas virtuozas p. Ant. Smetona buv. Lietuvos prez. A. Smetonos anūkas, taip pat dainininkas solistas p. B. Povilavičius ir žymus muzikas, kompozitorius p. Jeronimas Kačinskas; pirmasis iš Cleveland©, o antrieji du iš Bostono. Tai bus nepaprasta muzikos ir dainos meninė staigmena.Šių žodžių rašėjui teko patirti iš p. A. Ustjanausko, koncerto rengėjo, kad į šį lietuvių menininkų koncertą atvyksią daug kitataučių: amerikiečiai, ukrainiečiai, latviai, estai ir lenkai besidomintieji p. A. Smetonos ir jo bendrų menininkų koncertu. Jie jau žino, kad p. A. Smetona yra pasiekęs pasaulinio masto pianisto prestižo, sėkmingai koncertavo Europoje ir koncertuoja JAV krašte. Europiečių ir amerikiečių spauda šiltai pasisakė apie šį lietuvį genialų pianistą. Štai kame gludi Hartfordo ir apylinkės lietuvių ir kitataučių susidomėjimas šiuo mūsų trijų didžiųjų menininkų koncertų.V. M. K-tis

MIDLAND
4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

35 Žinoma, ligoninės iškabą buvo lengva pakeisti, bet visos anksčiau buvusios užaustos ligoninės antklodės, paklodės, staldengtės rankšluosčiai ir kiti skalbiniai iš anksčiau užausti su ligoninės vardu “Rudolf Hess Krankenhaus” buvo neįmanoma pakeisti, nes tuomet labai daug ligoninės skalbinių būtų reikėję išmesti lauk. O tokios išlaidos negalėjo derintis su nacių nuolat skelbiama taupumo politika. Todėl ligoninės iškaba buvo pakeista į “Wagner Krankenhaus”, o ant visų ligoninės skalbinių ir šiitui vilnonių antklodžių paliko senasis pavadinimas “Rudolf Hess Krankenhaus”.Vakare apie 10 vai., man išėjus iš buto į gatvę, neįprastas padangių vaizdas išsyk paveikė mane pritrenkiančiai. Sakoma, kad gyvatė, pasirengusi pulti žmogų, arba gyvulį, taip užhipnotizuojanti savo auką, kad tai jos aukai dingstąs noras gintis arba bėgti.Toks jausmas pagavo mane, žiūrint į įvairių spalvų “eglutėmis” apkabinėtas padanges. Įspėjamojo sirenų pavajaus kaukimo (Voralarm) šį sykį nebuvo. Dar klaikiau pasidarė, kai išgirdome kaukiant didžiausio pavojaus vingiuojančius sirenų garsus, šis sirenų kaukimas nustelbė visus, anksčiau girdėtuosius pavojaus garsus, nes padangės, nukabinėtos įvairių spalvų švyturiais nelėmė nieko gero.Sąmonėje viena po kitos ėmė keistis įvairiausios nebeįvykdomos mintys: Kas dabar daryti? Ar iš viso galima kas nors daryti, kai visas žmogaus likimas pareina tik nuo kurio nors laimingo atsitiktinumo arba stebuklo? Išnykti iš miesto nebebuvo galima. Oro 

apsaugos nebuvo jokios. Gal įlysti į žemę? Bet juk visa Drezdeno žemė gulėjo po tuo pačiu dangumi, kur iš Vakarų įskrido šimtai, o gal net tūkstančiai, mirtį ir sunaikinimą nešančių lėktuvų. Į visų tokių svarstymų vietą sąmonėje dabar brovėsi visiška apatija ir indeferentiškumas: Et, kas bus, tai bus. Gal čia ir vėl pasireikš kuris nors turkiškasis stebuklas, kuris nors “Kismet”, gelbėjęs mane nuo visų kitų nelaimių anksčiau? (Pažiūrėsime, jei dar, išviso, galėsime žiūrėti po valandos laiko, nes per tiek laiko, reikia tikėtis, kad lėktuvai visą savo kraitį jau bus iškrovę ant beginklio miesto, kuriame, kaip vos neseniai būdavo tvirtinama, net Anglijos karaliaus teta gyvenusi ir kuris šiandien rengėsi iškilmingai su karnavalu ir su neeiliniu Wagnerio operos pastatymu švęsti užgavėnes. .. ?Namas, kuriame jau keletą metų buvome ramiai išgyvenę, buvo pačiame ilgo namų bloko vidury, nuo Elbės vos per vieną bloką nutolęs. Nors visi namai toje eilėje buvo statyti kiekvieno savininko atskirai, bet jie visi buvo susilieję į vieną nenutrūkstantį namų bloką, siekiantį nuo vienos skersinės gatvės ligi kitos. Nuo mūsų gyvenamo trečiojo aukšto balkono galima buvo nušokti ant važiuojančio tramvajaus. Priešais namą buvo Boenisch’o aikštė.Man besidairant, nė aikštėje, nė gatvėje nebebuvo matyti nė vieno žmogaus. Matyt, kad visi buvo išsigandę ir sulindę į “slėptuves”. O visos apylinkėj esamos slėptuvės buvo ne kurie nors specifiniai apsaugos įrengimai arba betono bunkeriai, bet buvo paprasčiausi namų rūsiai, kuriuose būdavo laikomos bulvės ir kitos daržovės ir atliekami, šeimininkavimui tinką, įvairūs indai, dėžės ir pintinės. Oro pavojaus metu šitie rūsiai buvo vadinami slėptuvėmis ir juose būdavo perėjimai iš vienų namų rūsio į kitą, kaimyno namų rūsį.Man su abiem mažaisiais vaikais nulipus į rūsį, 

ten jau radau susirinkusius susirūpinusiais veidais visus kaimynus ir p. Tvirbutienę su josios Andriuku besėdinčius ant dėžių ir pintinių.Ligi tos valandos, jei ir buvome girdėję ką nors apie bombardavimus iš oro, tai vis buvo kitur, — tenai, kur mūsų nėra, panašiai, kaip pasakose. Dabar artėjo akimirkos kada pirmutinės santarvininkų bombos gali pradėti kristi tiesiog ant mūsų galvų. O vidutinio dydžio bombai nukritus ligi namų stogo, buvo nedidelis uždavinys pasiekti ir rūsį, nes nei namų sienos, nei lubos nedavė jokių garantijų, kad jos galėtų sulaikyti įkritusią bombą.Netrukus pro atdaras slėptuvės duris pasigirdo nervus draskąs švilpimas. Kiekvieno tokio švilpimo pabaigoje girdėjosi ‘pirmieji bombų smūgiai į tirštai žmonėmis apgyvento Drezdeno miesto žemę, kuri, tarytum, niekuo nenusikaltusi jaunamartė pirmąjį jungtuvių vakarą gaudama žiauraus ir kerštingo jaunavedžio smūgius, konvulsingai virpėjo ir beviltiškai dejavo.Pirmosios bombos jau nukrito. Kokia laimė, kad nė viena jų nepataikė nukristi tiesiog ant galvos arba nepakliuvo į nedidelį mūsų rūsį. Mes visi dar gyvi. Koks džiaugsmas!O bombos vis krito, krito ir krito...Ir iš kur jų tiek daug?Sėdint rūsy, atrodė, kad jos krinta į miestą tarytum į šachmatų lentą, vienos nuo mūsų rūsio daugiau į dešinę, o kitos — į kairę pusę. O kad mums nepasidarytų labai vienodai nuobodu, tai kai kurios krito toliau į priekį, o kitos drebino žemę toliau į mūsų užnugarį.Šitas bombų muzikos koncertas prasidėjo nakčia apie 10 vai. ir 10 minučių ir tęsėsi, atrodo, kad amži
nybę.Tiesa, mūsų; galvos dar buvo sveikos ir nepalies

tos, bet kažkurie nervai, tarytum geležiniais nagais draskomi ėmė skaudėti ir varė iš proto.Kai dabar galvoju, tai žmogus yra vis dėlto keistas sutvėrimas. Čia minima naktis iš visų mano išgyventų naktų buvo bene rimčiausia, nes čia ir vėl buvo iškilęs tas hamletiškasis “būti” ar “nebūti”? Bet šalia to likiminio sprendimo nė kiek nesigėdydamas prisišliejo ir visai nerimtas dalykas — juokas. Prisiminiau mokytojams surengtas savisaugos paskaitas ir jose labai rekomenduotus smėlio maišelius gaisrui gesyti ir lūpos automatiškai ėmė juoktis: Na gi, pamėginkime mes dabar apginti Drezdeną ir save smėlio maišeliais!Po daugelio metų dabar prisipažįstu juokęsis visai ne laiku ir ne tokioj vietoj, kur būtų galima juoktis. Tačiau pati juoko idėja buvo kilusi visai ne iš blogos valios, o tik kaip asociacija su senesnio amžiaus žmonių juoku jų mirties valandą. Taigi, gimininga... Būdavo vis pasakojama, kaip viena senutė, keliolikos vaikučių bobutė, prieš pat savo mirtį tą valandą ėmusi ir linksmai nusijuokusi. Kai jos vaikučiai apspitę ją mirties patale ėmę klausinėti ko ji taip juokiasi, tai bobutė atsakiusi:—Juokiuosi iš pirmosios nakties, vaikučiai.-.. — ir numirusi.Po tokio jos paaiškinimo, vaikučiams lygiai kaip ir man taip ir paliko neaišku, kodėl gali atsirasti reikalas juoktis iš nakties.' Be to, taip pat neaišku paliko kas tai per naktis, kurią bobutei reikėjo pavadinti “pirmąja?” (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ras. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 841873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzio AveM WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______ Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREfi
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—♦ popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

IŠv. Kazimiero Lietuvių Katalikų Kapinėse 
sunkiosios pramoųės laidojimo kranas
Lapkričio 10 d. Ford City 

vienoje salių įvykusiame masi
niame susirinkime buvo aptar
ta daug klausimų su katalikų 
kapinių vykdomuoju direkto
rium ponu Philbinu. Ar susi
rinkę lietuviai buvo patenkinti 
visais jo atsakymais ir kokia 
po to buvo priimta rezoliucija 
bus paskelbta spaudoje tų, ku
rie nuo pat pradžios po kapi
nių subiaurojimo aprašo lietu
vių katalikų aspiracijas ir su
sidariusio komiteto kovų už 
grųžinimų buvusios tvarkos ir 
nuosavybės teisių.

Čia noriu iškelti tik vienų 
naujai įvestos laidojimo pro
cedūros dalį, būtent: karsto 
su lavonu nuleidimų į duobę, 
kada už apsuktos apie karstų 
virvės jis būna užkabintas ant 
kablio, iškeltas į orų ir kelis 
kartus apsukus nuleistas į 
duobę.

Šitas “kablio” klausimas 
mažai buvo paliestas minėta
me susirinkime, o jį prisimi
nus publikoje pasigirsdavo 
juokas. Ir kaipgi nesijuokti!... 
Bet kartu reikia ir piktintis, 
kuomet žmogus yra palygina
mas daiktui, jo paties apval
dytam.

Su tokiais kabliais uostuose 
iš laivų iškraunamos dėžės ir 
ryšuliai su įvairiomis prekė
mis. Kranai su tokiais kabliais 
susemia ir išpila iškastas že
mes, žvyrą bei cementų prie 
statybinių ir visokių; įrengimų, 
atliekamų žmogaus protu ir 
rankomis. Tai yra sunkiosios 
pramonės prietaisai aukštos 
technikinės kultūros laikais 
žmogaus darbo palengvinimui 
ir patogumui.

Ar tas pats tinka žmogui, 
laidojant jo palaikus, kuris tų 
viskų sukūrė? Ar neužtenka 
mylinčių, gerbiančių, ar tik 
draugiškų rankų jį pakelti ir 
pagarbiai nuleisti atsisveiki
nant. Jei užteko rankų ir jėgos 
šimtmečiais taip daryti, kodėl 
jų pritrūko dabar?

Žmogus, kuris gyvena jaus
mais ir protu, kuris tęsia že
mėje savo Kūrėjo pradėtų dar
bų, kultivuodamas augmeniją, 
puošdamas žemę nuostabiais 
meno ir architektūros kūri
niais, kuris pajungė sau gam-

tos jėgas, numiręs yra sulygi
namas su daiktu.

Kai kurie surambėję žmo
nės savo priešingai nuomonei 
pagrįsti, prikiša karuose žu
vusiųjų, priešų išniekintus la
vonus, bet kaip ir bet kur pa
laidotus. Bet užmiršta, kad 
tai yra blogos valios padari
niai, kaip ir pats karas, su 
kuo reikia kovoti. Būna ir 
nelaimės aukų, bet tai nėra 
taisyklė.

Pas šėtoną žmogus yra pi
gus, bet tie, kurie skelbia esant 
žmogų sukurtą pagal Dievo 
paveikslų ir turintį nemirtingų 
sielų bei su kūnu prisikelsiantį 
iš numirusių, tie turėtų kūnų 
gerbti.

MAROZŲ JUBILIEJUS
Kazimieras ir Sofija Marozai atšventė 50 metų 

šeimyninio gyvenimo sukaktuves

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Raz. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA 

DR. J. AGLINSKIENĖ

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonų HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai Speciali pagalba keįeim 

(Arch Supports) ir t. t
aL: 9—4 ir 8—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

’.850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Geras senas naujienietis Ka
zimieras Marozas su savo ge
rąja žmonele Sofija praeitų sa
vaitgalį šeimos, artimųjų ir 
draugų ratelyje atšventė vie
nų iš svarbiausių savo gyveni
mo švenčių — vedybinio gyve
nimo auksines sukaktuves, 
kurias savo tėveliams suruošė 
jų duktė Evelyn Swin su savo 
vyru.

Kazys ir Sofija Marozai pas
kutiniu laiku gyvena St. P'e- 
tersburge, Floridoje, ir šiuo 
metu yra atvažiavę į Chicagų 
ir apsigyvenę pas brolį Wil
liam Marozą (tel. RE 5 - 7826).

K. Marozas yra gimęs 1897 
m. rugsėjo 15 d. Chicago j e ir 
dar vaikas būdamas buvo su 
tėvais išvykęs į Lietuvą, iš kur 
grįžo atgal į Chicagų 1913 me
tais, kur lankė viešųjų mokyk
lų ir Ivėliau pradėjo dirbti 
Western Electric kompanijoje. 
Susižeidęs ir negalėdamas 
dirbti kompanijoje jis perėjo 
į duonkepyklų biznį, pradžio
je pas Juozų Baranauskų duo
nos išvežiotoji!, vėliau, kai 
pramoko kepėjo darbo, su bro
liu įsigijo pats §avo kepyklų, 
kuri plačiai buvo žinoma kaip

Marozas Bakery. Pagaliau nu
pirkęs brolio dalį tų biznį tiek 
išvystė, kad jį 1945 metais par
duodamas gavo $105,000 ir 
1953 metais išsikėlė į Floridų, 
kur visą laiką gyvena.

Jo žmonelė Sofija Dirvins- 
kaitė, kurių vedė 1918 metų 
lapkričio 27 dienų, yra gimusi 
taip pat Chicagoje 1902 m. rug
pjūčio 20 d., kaip ir Kazimie
ras, tebėra veikli ir aktingai 
dalyvauja St. Petersburgo Lie
tuvių Klubo veikloje. Ji yra 
baigusi biznio kolegiją. Maro
zai užaugino ir išmokslino 3 
sūnus — Kazimierą, Leonar
dų ir Roy ir dukrą Evelyn.

Surprise party pietūs buvo 
surengti Mangham Chateau 
restorane, Lyons, Ill., kuriuo
se dalyvavo visa giminė ir 
gentys ir daug artimųjų. Iš gi
minių Kazimieras Marozas 
turi brolį Williamu ir dvi se
seris; Mrs. Sofija Marozas tu
ri 1 brolį ir 1 seserį; per abu
du turi jau 9 vaikučius ir vie
ną 2 savaičių trečios kartos 
dukrelę (grand grand daugh
ter). Paviešėję pas savuosius 
ir pabuvę Chicagoje auksiniai 
jubiliatai grįš atgal į šiltuosius 
pajūrius. P. S.

TAMPA, FLA.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

^2047 W. 67th PI. WAibrook 5-80631’

- ---------_-----———

GRADINSKAS
RIEŠUTMEDŽIO 

SPALVOS

DIDELĖ TV 
$99.95 

2512 W. 47 SI. — F R 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kih A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lietuvių Kaimelyje
Lietuvių Kaimelio gyventojų 

kiek sumažėjo, bet tie, kurie gy
vena, laikosi kiek galėdami, ne
pasiduodami n et didelėms li
goms. Su kuriais pasikalbame, 
ypač kurie skaito dienraštį Nau
jienas, yra nepaprastai dėkingi 
mielam neilstančiam daktarui 
Adomavičiui, nuolat rašančiam 
apie žmonių ir ypatingai senųjų 
žmonių sveikatų, maistų, užsilai
kymų ir kokias gyduoles var
toti. Mes Floridos Lietuvių Kai
melio gyventojai tikrai iš šir
dies dėkojame Dr. Adomavičiui. 
Visi laukiame jo naudingų me
diciniškų straipsnių Naujieno
se ir nepraleidžiame nė vieno 
Naujienų numerio, o ypatingai 
antradienių; kurs to numerio ne
būtų gavęs, būtinai eina pas 
kaimynus pasiskolinti.

Lietuvių Kaimelio, nors vieno 
kito kartais sveikatos sušlubuo
ja, bet laikosi. Mūsų “jauniau
sioji” našliuke Morta Zura jau 
82 metelius peržengusi, bet pol
kutę dar pašoka. Puniškai abu-

du triūsinėja aplink savo namus 
ir nesveikatoms nepasiduoda. 
Pal Palukienė turėjo gana rim
tą operacijų, bet jau iš ligoninės 
grįžo ir vėl sukasi aplink savo 
namus ir po virtuvę. Magdalena 
Dumčienė, sveikatai sušlubavus, 
pardavusi savo namelius turėjo 
išvažiuoti į prieglaudą. Abiem 
Ališauskams iškeliavus iš šio pa
saulio, jų namas liko apleistas; 
nė medelių niekas nebeprižiūri. 
Girdėti, kad namas parduotas, 
bet naujas savininkas kol kas 
nepasirodo. Pabarškai abudu 
kruta; Jonas jau pradėjo tvar
kyti ir sodinti žiemines daržoves, 
o kai užaugs, žadėjo atnešti ir 
mano zuikučiui, kurs laukia — 
nesulaukia jaunų žalių Saločių. 
Karpiai abudu sunkiai dirba — 
dažo savo rezidencijų. Z. Zdanie
nė irgi nenuobodžiauja, triūsia 
po savo sodelį. Našliuke S. atro
do, savo pavardę nebe ilgai tru
kus iškeis į M. Meilė vystosi. 
Laukiame. Mary Dambrauskie
nę neseniai aplankė jos giminai
čiai. Antanas Vilis betriusdamas 
po savo soda nė nepajuto, kaip

viesulas pro jo namus praūžė, I 
žalos padarydamas tik tiek, kad 
vOs vieno medžio vienų šakų nu
laužė, o kitiems pridarė labai 
daug ir labai nemalonių šposų. 
Vis dėlto Lietuvių Kaimelis yra 
įsikūręs laimingoje apylinkėje.

Klubo įkurtuvės
Kaip jau Seno Nario gerai ap

rašyta, Tampos Lietuvių Klubas 
buvo surengęs šaunų savo įkur
tuvių banketų, kuriame buvo 
įvesdintos Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos, šios svarbios įkurtu
vės nusisekė visais atvejais. Sve
čių buvo ne vien apsčiai iš vietos 
lietuvių tarpo, bet ir iš kitų vals
tijų, net iš Chicagos Aliaskos 
ir Europos iš eilės: Mr. ir Mrs. 
Rybar su sesute Harrieta, Geor
gės mamytė Petronėlė su dukre
le Onute Ansur, atvažiavusios 
daug lauktuvių; iš Aliaskos bu
vo A. čelkis ir iš Airijos Mr. 
A. Roogen.

Po šaunių pietų buvo progra
ma, kuria pravedė Lietuvių Klu
bo pirmininkas Frank šeštokas, 
kurs pakvietęs sugiedoti Lietu
vos himnų, pasakė kalbų, išaiš
kindamas šių vėliavų ir jų spal
vų reikšmę. Lietuvos vėliavos 
istorija ypač senesniems lietu
viams ateiviams buvo ypatingai 
įdomu išgirsti, nes daugumai se
nųjų ir čia gimusiųjų ta istorija 
nebuvo žinoma, nes vaikams tė
vai negalėjo papasakoti patys 
nežinodami, kų Lietuvos Tris
palvė reiškia. Po patriotinės pro
gramos buvo linksmoji dalis — 
juokingas dialogas ‘Dvi kūmu
tės”, kurį suvaidino Ona Vilie- 
nė ir Zabelė Zdanienė. Pagaliau 
buvo šokiai, kuriems muzika pa
rūpino p. p. šeštokai iš St. Pe- 
tersburge Beach.

Svečiai buvo sunešę — suve
žę daugybės visokių gėrybių ir 
laimikis visiems buvo geras. 
Visi laikų gerai praleido ir kojas 
paminklino. Linkesmybės tęsėsi 
iki dienos šviesos. Skirstydamie
si svečiai pageidavo, kad ilgai 
netrukus vėl būtų surengtas pa
silinksminimas. Onutė

♦
Tampos Lietuvių Klubo susi

rinkimas įvyko lapkričio 7 d. Į 
susirinkimų apsčiai atsilankė na
rių ir įstojo du nauji nariai — 
Mrs. Agnes Scott ir Kornelija 
Ceisla iš Brandon, Fla. Klubas 
aptarė daug svarbių dalykų. Bu
vo atnešta pirmininko šeštoko 
Konstitucija, kurios keli para
grafai buvo pataisyti ir papildy
ti ir susirinkimo vienbalsiai pri
imti.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio De
cember 5 dienų nuo 1 vai. popiet. 
Susirinkimas bus toje pačioje 
Civic Club Hali salėjex Nariai 
malonėkite būti laiku, nes turi
me daug svarbių tarimų išspręs
ti. Klubo sekretorė

*7S CHICAGOS IR| 
APYLINKIŲ J

Mokytojos žudikui 
25 — 50 metų kalėjimo

Clinton Barnes, 17 metų gyv. 
7318 University Ave., Čikago
je, prisipažino nužudęs moky
tojų Mildred Duggan, 61 metų, 
7339 University Ave. Teisėjas 
Richard J. Fitzgerald paskyrė 
jam 25 iki 50 metų kalėjimo 
bausmę.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GfiLININKAS 
(POTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausio* gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 841833 Ir PR B-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| z 2533 W. 71st Street

K Telef.: GRovehill 6-2345-6

**• 1410 So. 50th Ave., Cicero
V Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

GENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

Amerikos Oro Biuras pranašauja, kad iki gruodžio vidurio didžiųjų 
ežeru srityje oras bus normalus, bet pietinėje krašto dalyje bus 

žymiai vėsiau, negu šiuo metę laiku turely būti.

Parkų Distrikto koncertas
Čikagos Parkų Distriktaš 

ruošia koncertų trečiadienį, 
gruodžio 1 d., Dunbar mokyk
los auditorijoj, 3000 So. Park
way. Programoj ištraukos iš 
Randelio “Messiah” ir šiupi
nys Kalėdų muzikos. Pradžia 
8:15 vai. vak.; įėjimas nemo
kamas.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM A I

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško klubo susirinkimas Įvyks penk
tadienį, lapkričio 29 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49 Ct., Cicero. Šis susirinkimas yra 
svarbus, turėsime klubo reikalus ap
tarti. Visi nariai dalyvaukite. Po su
sirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettc 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Algirdas Pudrecka^

Teatro festivalio 
išvakarėse

Baigiant' ir apvainikuojant 
šiuos jubiliejinius metus L. B. 
Kultūros Fondas Padėkos die
nos savaitgalyje ruošia teatro 
festivali. Tai pirmas teatro 
festivalis išeivijoje. Tam rei
kalui yra įsteigtas komitetas. 
Šiam komitetui pirmininkau
ja Anatolijus Kairys, šį kultū
rinį įvykį tenka sveikinti ir 
palinkėti kuo geriausios klo
ties.

Lietuviškas teatras yra svar
bus reiškinys mūsų išeivijos 
gyvenime. Spektakliuose gy
vas lietuviškas žodis prabyla į 
lietuviškas širdis. Dažniausiai 
vaidinimai būna iš mūsų lie
tuviško gyvenimo patriotiniais 
motyvais. Įvairūs tokie vaidi
nimai yra pageidaujami ir rei
kalingi mūsų jaunimui. Vai
dinimai žiūrovui dažnai palie
ka ilgai neužmirštami, šiais 
laikais labai svarbu jų daugiau 
turėti.

Dainų ir šokių šventės pali
ko daug gražių įspūdžių ir pri
siminimų. Deja, teatro festi
valio šventės iki šiol dar netu
rėjome. Dabar tikrai galime 
džiaugtis, kad LB Kultūros 
Fondas šio taip svarbaus lie
tuvybės puoselėtojo — lietu
viško teatro nepamiršo.

Lietuviškas teatras turi būti 
visiems mums lietuviams labai 
brangus. Mūsų priaugančioji 
karta — jaunimas privalo ja
me dalyvauti. Jis privalo ne 
tik vaidinti, bet lankyti spek
taklius ir užpildyti vaidinimo 
sales. Tai įgyvendinti ir atlik
ti yra tėvų pareiga. Jei tėvai 
nuo mažens nepratins ir neve
džios savo vaikų į lietuviškus 
vaidinimus, vėliau tenedejuo- 
ja ir neverkia, kad jų jauni
mas nelietuviškas. Jei vaikai 
iš mažens nebuvo pratinami 
prie lietuviškų parengimų — 
vaidinimų, vėliau jie jų tikrai 
nelankys.

Teatro festivalio proga yra 
numatyti teatrų pasirodymai. 
Teatrų repertuaras: XI-27 — 
Chicaga stato “Viva Poesia”; 
XI-28 — Cleveland© teatras 
“Vaidila” stato “Keturi keliau
ninkai”, Detroito dramos teat
ras vaidina “Pinigėliai”; XI- 
29 — Chicagos šaulių teatras 
stato “Aušros sūnūs”; XI-30 — 
Hamiltono dramos teatras — 
“Mindaugo mirtis”; XII-1 — 
Los Angeles dramos sambūris 
— “Šviesa, kuri užsidegė”.

Todėl įvertinkime tą didįjį 
teatrų festivalio pasirodymą. 
Pasistenkime visuose vaidini
muose ne tik patys dalyvauti, 
bet taip pat atsivesti savo vai
kus ir jaunimą.

Per lietuviškus vaidinimus 
išlaikėme ir Muravjovo laikais 
lietuvybę. Ir šiandien, jei puo
selėsime ir lankysime lietuviš
kus vaidinimus, tikrai išliksi
me lietuvybėje tvirti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

■HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WIRERS — SOLDERERS
Male or Female

Musi have experience on assembly of electronic equipment.
— FI LL TIME POSITIONS — 

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct. 

Glean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

C M. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500

LABORATORY TECHNICIANS
WE Have Excellent Positions Available For (Qualified

• MEDICAL TECHNICIANS
• AMERICAN MEDICAL TECHNOLOGIST
• AMERICAN SOCIETY CLINICAL PATHOLOGY TECHNICIAN

“NEW LABORATORY” Finest in the Country.
Excellent working conditions. — All State Benefits. 

Minimum salary for ASCP with 2 years experience $643 to start. 
Others commensurate with registry and experience.

Please write in confidence to:
DIAGNOSTIC LABORATORY 

(Kentucky Department of Agriculture) 
or Phone DONALD T. LINDER (502) 886-3959 

NORTH DR. HOPKINSVILLE, KENTUCKY 42240

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS 
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good Salaries; Excellent Working Conditions.

Onnly 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christi 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES 
(Experienced Insurance Clerk) 

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT: R. L. DICKINSON, ADMINISTRATOR 
P. O. BOX 7. TAFT, TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 528-2545

šv. Petro bazilikos 
modelis Čikagoje

Medinis rankų darbo Šv. 
Petro bazilikos Romoje mode
lis yra padėtas parodai Čika
goje. Central National banko 
svečių salėje (lobby), 120 So. 
LaSalle St. Jis bus ten laiko
mas iki sausio 6 dienos. Pub
lika gali modelį pamatyti.

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

Attn.: N. REDISKE

TRUMPAI

— Pirmoji Komunija. Kris
tijono Donelaičio lituanistinės 
mokyklos Pirmoji Komunija 
įvyks Tėvų Marijonų vienuoly
no koplyčioje (6336 South Kil- 
bourn Avė.) š. m. gruodžio 
mėn. 1 d. (sekmadienį) 10 vai. 
ryto. Visi tėvai, artimieji ir 
draugai labai prašomi pamal
dose dalyvauti.

—A. Lietuvių Mokytojų są
jungos visuotinis, metinis su
sirinkimas kviečiamas šių me
tų gruodžio mėn. 1 d. 3 vai. po 
pietų Jaunimo Centro 203 
kambaryje. Susirinkime be 
kitų dienotvarkės punktų, bus 
sprendžiami Sąjungos likimi- 
niai klausimai, todėl visi mo
kytojai prašomi dalyvauti. At
skiri pakvietimai nebus siun
čiami. Valdyba

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininku Reikia

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Men — Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

APPLY LN PERSON OR PHONE 
MR. MILLER — 354-8383 

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - KITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP- 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level in consumer electronics field, with definite working 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge of 
magnetic circuits design, solenoids, relays, fractional horse power 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION
Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128 
Or Call (216) 475-1400 Ref ore 4:30 P. M.

DC

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel: 

Mechanical Draftsmen • Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON

MIDWEST MFG. CORP.
A Subsidiary of Admiral Corporation

GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

SHEET METAL MEN 
BRAKE OPERATORS

PATARIMAS
Jei, ponas, nori ko nors pa

siekti savo gyvenime, tai paklau
syk mano patarimo.

Būtent?
Būtent, niekuomet neklausyk 

patarimų!

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic
tation, filling, assisting with cash 

reconciling.
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

WELDERS • POLISHERS
Salary up to $4.26 per Hour. Training Program Available.

ILLINOIS RANGE CO.
708 W. CENTRAL RD. MT. PROSPECT

253-4950 — 775-2500

r Z į-<-  - ■ «■****-- ■■t*"-**-.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, m. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TFT, 925-6015

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė. 
Šaukite Mr. NATHAN.

GR 6-8283

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

bT-R-t-T-C H YOUR
Call: Frank Zapolis
3208Yf. W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

« Far/n MutuafC Y V

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

---------- <

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 Sa. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 1775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
salvgos “be patarčių”.

6 KAMB. 15 METU mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro paradas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
sai visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apv- 
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAmfi, PARDUODAME. MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarlatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

— Geravališkumas — žmo- 
niškiausias Dievui ir artimui 
atsidėkojimas, — 257 Alvudo 
radio paskaita šį ketvirtadienį, 
lapkričio 28 d., 10 v. r. Sophie 
Barčus Radio šeimos valandoj.

— Prof. dr. Prano Skar
džiaus “Lietuvių kalbos kir
čiavimas”, kuriame dėstomos 
pačios naujausios mokslinės 
patirtys apie lietuvių kalbos 
intonacijos raidą, iš spaudos 
išeina šių metų gale, šio kal
bos mokslo veikalo viešas su
tikimas bus Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto absolven
tų vakare gruodžio 28 Chica- 
goje, Jaunimo Centro didžio
joje salėje. Tą veikalą išlei
džia P. L. Institutas.

— Į Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto neakivaizdinį sky
rių paskutiniuoju laiku Įstojo: 
Dalia Navickienė (Los Ange
les, Calif.), Nijolė Žygienė 
(Boston, Mass.), Aldona Gri
nienė (Lockport, Ill.), Dan
guolė Juškaitė (Australija), 
Vida Radvenienė (Los Ange
les, Calif.), Birutė Kutkutė 
(Detroit, Mich.), Rūta Kaune-

TYPIST
For general office work. Good start
ing salary plus increases, benefits, 
etc. Challenging, interesting position. 

Westside.
Mr. SEILER or Miss HALE.

722-4141

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.

WAREHOUSE
MEN
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymai 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

EXPERIENCED TYPISTS
Must Be Accurate. Openings On Two 
Shifts. 1st Shift, 8:00 To 4:30. 3rd 

Shift, 12:00 To 8:00. 
Apply Mr. SCANLON

Tel. 323-1800 
MERRILL PRINTING CO.

765 N. York Road, Hinsdale

5 darbo dienos savaitėje.
VALANDOS:

Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.
kompanijos priedai ir prekėms 
nuolaida. Ligoninės, gyvybės

paper company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Call all week

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms

3227 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

COOK
MALE OR FEMALE 
6 DAYS A WEEK.

From 8 A. M. to 4 P. M.
Good nav.

JULIA’S RESTAURANT
4656 So. WESTERN AVE.

Visi 
20% _______ „_____ , _ ____
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.

Reikia mokėti angliškai.
Kreiptis Į personalinį skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

376-0355

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
alr-conditionlng Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

lyte (Detroit, Mich.), Rasa Na
vickaitė (Brooklyn., N. Y.), 
Aldona Samušytė (Richmond 
Hill, N. Y.), Jūratė Balsvtė (N. 
Y.), Rita čepulytė (Middle Vil
lage, N. Y.), Astra Ruzgaitė 
(Woodhaven, N. Y.), Algirdas 
šimukonis (Richmond Hill, N. 
Y.), Aušra Kregždytė (Wood
haven, N. Y.), Verutė R. De- 
mereckaitė - Demereckas (Ma
nitoba, Canada). Į P. L. Insti-

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 
across from school. Reas, priced. 

Phone weekdays.
283-8995

DRAFTSMEN 
WANTED

Good opportunity for young man in a 
fast growing business in Elk Grove 
Village. Will retail automatic door 

control equipment. Full benefits.
PHONE Mr. UTLEY 

439-8080

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. krelnHtėa bet kada.

tūtą galima įstoti bet kada ir 
bet kame gyvenančiam. Kreip
tis šiuo adresu: P. L. Institu
tas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois 60636.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

LEO'S SINCLAIR SERVICI 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI.

Tol.: PR 8-9533
■ A
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